Дело №1-308/2021 (11901330068000780)

УИД 43RS0002-01-2020-001404-08

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 июня 2021 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: 

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Глазыриной Н.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Кирова Ковязина М.С., ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Краева Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

2. Он же, ФИО3, совершил незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

3. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

4. Он же, ФИО3, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 03.09.2019 до 11.09.2019 у ФИО3, которому достоверно известно о запрете на оборот психотропных веществ в Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту психотропных веществ на территории города Кирова. В указанный период времени ФИО3 обратился в сети «Интернет» к неустановленному лицу, обладающему полномочиями по приему новых лиц, занимающихся оборудованием тайников с психотропными веществами, в состав «Интернет-магазина». Неустановленному лицу ФИО3 сообщил о своем желании выполнять роль «закладчика» психотропных веществ за вознаграждение. В ходе последующей интернет-переписки с указанным неустановленным лицом ФИО3 ознакомился с обязанностями «закладчиков» указанного «Интернет-магазина», согласно которых он должен был периодически получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми психотропными веществами, забирать указанные психотропные вещества, производить их упаковку, после чего размещать их в одиночные сокрытые места на территории города Кирова, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО3 должен был фотографировать, после чего редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с психотропным веществом, а также указание точного места его размещения. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО3 должен был добавить текстовое описание для поиска приобретенного психотропного вещества покупателем. Указанную информацию ФИО3 необходимо было направлять своему «оператору», а после получения соответствующего доступа, самостоятельно добавлять на «витрину» «Интернет-магазина», с которого осуществляется их продажа. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО3 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи неустановленным лицом, размещенных ФИО3 в сокрытые места психотропных веществ.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО3 психотропными веществами для размещения в одиночные сокрытые места, координировать его деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи психотропных веществ, после чего выплачивать ФИО3 денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО3 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту психотропных веществ и их предоставления являлось внесение депозита в сумме, указанной неустановленным лицом на странице «Интернет-магазина».

Ознакомившись с указанными требованиями, ФИО3 согласился участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту психотропных веществ совместно с неустановленным лицом (лицами), о чем в указанный период времени сообщил тому в ходе интернет-переписки.

Тем самым ФИО3 вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом (лицами) на осуществление деятельности по незаконному сбыту психотропных веществ с использованием сети «Интернет», в рамках которого действовал по 05.11.2019. 

В период с 23.10.2019 по 05.11.2019 ФИО4, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил следующие преступления, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств на территории г. Кирова:

1. 23.10.2019 в 16 часов 57 минут неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора со ФИО3 о незаконном сбыте психотропных веществ, сообщило последнему описание местонахождения психотропного вещества на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 340 метров к северо-востоку от дома по адресу: г. ФИО8, Нововятский р-н, ул. Слобода Заполица, д.7.

В период с 16 часов 57 минут до 21 часа 25 минут 23.10.2019 ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл в указанное место, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в неустановленном количестве.

В период с 21 часа 25 минут 23.10.2019 по 14 часов 45 минут 30.10.2019, ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, оборудовал в разных местах г. Кирова тайники с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в количестве не менее 30,94 грамм, в следующие сокрытые места:

- в листве около стола на участке местности, в восточном направлении от гаражей по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 3,90 грамм;

- в листве у дерева, расположенного на участке местности, в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 4,29 грамм;

- в листве у пня от дерева, расположенного на участке местности, в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 4,06 грамм;

- в земле на участке местности, в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 4,31 грамм;

- в листве у пня от дерева, расположенного на участке местности, в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 4,38 грамм;

- в листве у пня от дерева, расположенного на участке местности, в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 4,20 грамм;

- в листве у дерева, расположенного на участке местности, в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,66 грамм;

- в листве у дерева, расположенного на участке местности, в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,76 грамм;

- в листве у дерева, расположенного на участке местности, в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 1,66 грамм;

- в листве у дерева, расположенного рядом с гаражом № в гаражном массиве в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,72 грамма;

Описание данных сокрытых мест 30.10.2019 ФИО3 в ходе интернет-переписки сообщил «оператору» «Интернет-магазина».

05.11.2019 в 18 часов 00 минут у дома №165 по ул. Московской г. Кирова ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

06.11.2019 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, в восточном направлении от гаражей по адресу: 

<

...>, в листве около стола, был обнаружен размещенный ФИО3 сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 3,90 грамм.

12.11.2019 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном рядом с гаражом №169 в гаражном массиве в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был обнаружен размещенный ФИО3 сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,72 грамма.

13.11.2019 в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных рядом с домом по адресу: 

<

...>, были обнаружены размещенные ФИО3 свертки с веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 5,08 грамм.

14.11.2019 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных рядом с домом по адресу: г. ФИО8, 

<

...>, были обнаружены размещенные ФИО3 свертки с веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 21,24 грамма.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, в крупном размере, в количестве не менее 30,94 грамм. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции психотропного вещества из незаконного оборота.

2. 23.10.2019 в 16 часов 57 минут неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора со ФИО3 о незаконном сбыте психотропных веществ, сообщило последнему описание местонахождения психотропного вещества на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 340 метров к северо-востоку от дома по адресу: г. ФИО8, Нововятский р-н, ул. Слобода Заполица, д.7.

В период с 16 часов 57 минут до 21 часа 25 минут 23.10.2019 ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл в указанное место, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в неустановленном количестве, после чего расфасовал указанное психотропное вещество в отдельные свертки.

В период с 21 часа 25 минут 23.10.2019 по 14 часов 45 минут 30.10.2019, ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, оборудовал в разных местах г. Кирова тайники с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в том числе, один из свертков, в количестве не менее 0,67 грамм, поместил на участке местности, расположенном с правого торца гаража №169ж гаражного массива в 180 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> г, после чего сообщил описание местонахождения указанного психотропного вещества оператору «Интернет-магазина» для последующей продажи.

В период до 16 часов 15 минут 06.11.2019 потребитель наркотических средств Свидетель №2, желая приобрести психотропное вещество для личного употребления, используя сеть «Интернет» и автоматизированный сайт «Интернет-магазина», получил информацию о наличии в продаже психотропных веществ и их стоимости. Оплатив психотропное вещество через автоматизированный сайт «Интернет-магазина», Свидетель №2 получил описание тайника с сокрытым психотропным веществом, ранее организованным ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут, ФИО6 прибыл на участок местности, расположенный с правого торца гаража №ж гаражного массива в 180 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где находился помещенный ФИО2 сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в количестве не менее 0,67 грамм, после чего ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на указанном участке земли был обнаружен сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в количестве не менее 0,67 грамм.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили сбыт вышеуказанного психотропного вещества, в значительном размере, в количестве не менее 0,67 грамм.

По преступлениям 1 и 2, согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин и его производные, в том числе в составе смесей, относятся к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества: амфетамин и его производные, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма, является значительным размером, а более 1 грамма – крупным размером.

3. 04.11.2019 в 12 часов 24 минуты неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора со ФИО3 о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило последнему описание местонахождения наркотического средства на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 900 метров к северо-западу от здания организации «Строительное управление-43» по адресу: ФИО8-Котельнич трасса, 4.

В период с 12 часов 24 минуты до 18 часов 21 минуты 04.11.2019 ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл в указанное место, где обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве.

Указанное наркотическое средство ФИО3 принес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где произвел его фасовку в отдельные свертки, после чего 05.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, оборудовал тайники с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 8,11 грамм, в следующие сокрытые места:

- на земле у дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,74 грамма;

- у основания пня спиленного дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,96 грамма;

- на земле у поваленного дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,82 грамма;

- на земле у дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,91 грамм;

- на земле у спиленного дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,74 грамма;

- на земле у дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,75 грамм;

- на земле у поваленного дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,71 грамм;

- на земле у поваленного дерева, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,76 грамм;

- у муравейника, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,78 грамм;

- на поверхности пня, расположенного на участке местности, в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 0,94 грамма.

05.11.2019 в 18 часов 00 минут у дома №165 по ул. Московской г. Кирова ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

05.11.2019 в период с 21 часа 28 минут до 22 часов 10 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, предназначенные для дальнейшего сбыта:

- в чехле от ноутбука – 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 9,32 грамма;

- в нижнем ящике комода – полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 42,0 грамма;

- в чехле от ноутбука – 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 17,25 грамм;

18.11.2019 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в северо-восточном направлении от дома по адресу: г. ФИО8, 

<

...>, были обнаружены размещенные ФИО3 свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 2,52 грамма.

28.11.2019 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в северо-восточном направлении от дома по адресу: г. ФИО8, 

<

...>, были обнаружены размещенные ФИО3 свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 5,59 грамм.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, в количестве не менее 76,68 грамм. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

4. 04.11.2017 в период с 12 часов 24 минут до 18 часов 21 минуты ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 900 метров к северо-западу от здания организации «Строительное управление-43» по адресу: ФИО8-Котельнич трасса, 4, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), часть которого решил оставить себе для личного потребления. 

04.11.2019 в период с 19 часов 00 минут по 21 часа 00 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 решил приобрести для себя наркотическое средство и отсыпал в полимерный пакет вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 1,78 грамм, тем самым совершил путем присвоения незаконное приобретение указанного наркотического средства без цели сбыта. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в полимерном пакете ФИО3 стал хранить при себе.

05.11.2019 в 18 часов 00 минут у дома №165 по ул. Московской г. Кирова ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

05.11.2019 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра ФИО3 в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 1,78 грамм.

Тем самым ФИО3 в период с 21 часа 00 минут 04.11.2019 до 18 часов 00 минут 05.11.2019 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 1,78 грамм, что является значительным размером.

По преступлениям 3 и 4, согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, в том числе в составе смесей, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 2,5 грамм, является значительным размером, а более 2,5 грамма – крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.3 л.д. 7-11, 17-18, 21-26, 39-44, 236-238) следует, что в начале сентября 2019 года он нашел объявление интернет-магазина «Каэр Морхен» на сайте «Hydra» с возможностью работы закладчиком. В чате указанного магазина ему предложили оплатить вакансию курьера, 11.09.2019 деньги, эквивалентные 5000 рублей он перевел на сайт магазина, оплатив вакансию. Ему было сообщено, чтобы он ожидал мастер-клад, т.е. закладку с нерасфасованным наркотиком. Данный мастер-клад он должен был забрать, расфасовать наркотик и разместить свертки в одиночные тайники в г. Кирове. Для расфасовки наркотиков он приобретал полимерные пакеты, фольгу, изоленту, электронные весы. За расфасовку и размещение 1 свертка с наркотиком в тайник ему платили от 300 до 800 рублей в зависимости от веса наркотика в свертке. Зарплата переводилась 1 раз в неделю на биткоин-кошелек, привязанный к учетной записи на сайте «Hydra». 

23.10.2019 он получил «мастер-клад» - 200 грамм амфетамина, вещество забрал в лесном массиве в районе мкр. Радужный. Вечером того же дня он принес вещество домой в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в течение нескольких дней с использованием ранее указанных предметов подготовил в общей сложности 115 свертков с амфетамином в разных фасовках. В период до ДД.ММ.ГГГГ разместил в тайники все указанные свертки в различных местах 

<

адрес>. 

Подтвердил, что им были размещены тайники с психотропным веществом - амфетамин на участке местности, расположенном в восточном направлении от гаражей по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном рядом с гаражом № по адресу: 

<

адрес> г; на участках местности, расположенных рядом с домом по адресу: 

<

адрес>; на участках местности, расположенных рядом с домом по адресу: 

<

адрес>.; на участке местности, рядом с гаражами по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он получил «мастер-клад» - 100 грамм мефедрона, который забрал в лесном массиве в 

<

адрес>. В тот же день указанный наркотик он принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотика расфасовал, подготовив 55 свертков с мефедроном в расфасовках по 0,5, 1, 2 и 3 грамма. Утром ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 до 09 часов он взял с собой 25 свертков с мефедроном в расфасовке по 1 грамму, выехал в 

<

адрес>, где разместил в тайники на участке местности рядом с домом по адресу: 

<

адрес>. Фотографии тайников имелись в изъятом у него телефоне «Xiaomi», в котором установлено приложение «Notecam», позволяющее автоматически при съемке добавлять географические координаты на снимок. Далее он занялся ремонтом машины, поэтому фотографии закладок с мефедроном на витрину магазина не разместил. По этой же причине не разместил в тайники оставшиеся 

<

адрес> свертков с мефедроном и не расфасованный наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он направился к друзьям, при себе находился наркотик - мефедрон, который он отсыпал для личного потребления из «мастер-клада», полученного ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик он отсыпал в процессе расфасовки в квартире по адресу: 

<

адрес>. После задержания был доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области, где при досмотре у него был изъят наркотик, который он хранил для личного потребления.

Также подтвердил, что умысел на приобретение наркотического средства у него возник 04.11.2019 в период с 19 часов 00 минут по 21 часа 00 минут, когда фасовал наркотическое средство в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Оглашенные государственным обвинителем показания, данные на предварительном следствии, ФИО3 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО3 в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так из протокола проверки показаний на месте, фототаблицы и схемы к нему, с применением фотографирования следует, что 28.01.2020 ФИО3 указал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 340 метров к северо-востоку от дома по адресу: г. ФИО8, Нововятский р-н, ул. Слобода Заполица, д.7, пояснил, что в данном месте 23.10.2019 в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он забрал партию с психотропным веществом амфетамин, чтобы расфасовать на отдельные свертки для дальнейшего сбыта; также указал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 900 метров к северо-западу от здания организации «Строительное управление-43» по адресу: ФИО8-Котельнич траса, 4, пояснил, что в данном месте 04.11.2019 в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут он забрал партию с наркотическим средством мефедрон, чтобы расфасовать на отдельные свертки для дальнейшего сбыта (т.3 л.д. 27-35).

Свидетель Свидетель №6 с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 64-65) суду пояснил, что является начальником отделения отдела Свидетель №1 по 

<

адрес>.

05.11.2019 поступила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств бесконтактным методом, путем организации тайников-закладок на территории г. Кирова. В целях проверки полученной информации было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 05.11.2019 около 18 часов у дома №165 по ул.Московской г.Кирова был задержан ФИО5 и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области.

Свидетель Свидетель №7 с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 66-69) суду пояснил, что является оперативным уполномоченным отдела УКОН УМВД России по Кировской области.

05.11.2019 в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотиков, проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого в 18 часов он был задержан возле своего дома по адресу: 

<

адрес>. 

Также был проведен осмотр места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО7 ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились маленькие полимерные пакеты с застежками «зип-лок»; пакет, в котором было три рулона липкой ленты красного, белого и синего цвета; рулон пищевой фольги; электронные весы с остатками вещества белого цвета; пластиковая ложка с налетом вещества белого цвета; полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; чехол от ноутбука красного цвета, внутри которого находилась картонная коробка, в ней полимерный пакет с 20 свертками из липкой ленты красного цвета. Кроме того, в чехле от ноутбука находился прозрачный полимерный пакет с 3 свертками из липкой ленты синего цвета и 7 свертков из липкой ленты черного цвета. 

В ходе личного досмотра ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», осмотрена учетная запись ФИО3 на интернет платформе «Hydra» с ником «FOXXBOBIK», а также его сотовый телефон марки «Xiaomi», в ходе осмотра были получены сведения о местах размещения ФИО3 тайников с наркотическим средством и психотропным веществом. Информация была представлена в виде изображений участков местности с географическими координатами. 

Свидетель Свидетель №3 с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 53-55) суду пояснил, что работает ст. оперативным уполномоченным ОКОН УМВД России по г.Кирову.

06.11.2019 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо намеревается забрать психотропные вещества из тайника в гаражном кооперативе вблизи дома по адресу: 

<

...>. 06.11.2019 в 16 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что по указанному адресу подъехал автомобиль, из которого вышел Свидетель №2, прошел к торцу указанного гаража и стал что-то искать на земле, после чего ФИО27 попытался скрыться, был задержан. В ходе личного досмотра ФИО27 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor», в котором имелись географические координаты, в приложении «Яндекс-карты» отмечено место по адресу: 

<

адрес>, сл.Т-вы, 3г. Далее был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам, обнаруженным в телефоне ФИО27, в ходе которого был изъят сверток, в котором находилось психотропное вещество амфетамин.

По факту покушения на незаконный сбыт

психотропных веществ в крупном размере в сл. Т-вы

Из показаний свидетеля Свидетель №12 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 80-81) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, в лесном массиве, недалеко от гаражей по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудниками полиции был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, сверху замотанный липкой лентой красного цвета.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 76-77) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, сл. Т-вы, 3г., сотрудниками полиции на земле был обнаружен сверток из липкой ленты красного цвета.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 78-79) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных в Заречном парке 

<

адрес>. Сотрудниками полиции в трех разных местах были обнаружены в земле и изъяты 3 свертка, обмотанные липкой лентой.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в восточном направлении от гаражей по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.1 л.д. 100-103).

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности расположенный рядом с гаражом № по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из липкой ленты (т.1 л.д. 220-222).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, изъяты три свертка из липкой ленты (т.1 л.д. 120-126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные рядом с домом по адресу: 

<

адрес>., изъяты пять свертков из липкой ленты (т.1 л.д. 137-145).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, количеством 3,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи гаражного массива по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 99-102).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ:

-на участке местности с GPS-координатами 58.600077, 49.794259 порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 4,29г., содержит психотропное вещество – амфетамин,

- на участке местности с GPS-координатами 58.600095, 49.793974, порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 4,06г., содержит психотропное вещество – амфетамин,

- на участке местности с GPS-координатами 58.60025, 49.793798 порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 4,31г., содержит психотропное вещество – амфетамин, 

- на участке местности с GPS-координатами 58.600215, 49.793927 порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 4,38г., содержит психотропное вещество – амфетамин, 

- на участке местности с GPS-координатами 58.600265, 49.794034 порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 4,20г., содержит психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 139-144).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество:

- количеством 1,66г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин,

- количеством 1,76г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин,

- количеством 1,66г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 149-158). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сл. Т-вы, 3г, порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,72г., содержит психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 163-165).

Из протокола осмотра предметов следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – вблизи гаражного массива по адресу: 

<

адрес> б, фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты черного и красного цвета с наслоениями вещества белого цвета; вещество бледно-желтого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 3,89 грамм, в прозрачном полимерном пакете;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты синего цвета; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,65 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,75 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,65 грамм, в прозрачном полимерном пакете;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сл. Т-вы, 3 г: фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты красного цвета; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество амфетамин, в количестве после экспертного исследования 0,71 грамм, в прозрачном полимерном пакете;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>: фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты красного и черного цвета; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,28 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,05 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,30 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,37 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,19 грамм, в прозрачном полимерном пакете (т.3 л.д. 180-214).

По факту незаконного сбыта психотропного вещества 

в значительном размере в сл. Т-вы

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 50-52) следует, что ДД.ММ.ГГГГ у него был заключен договор оценки гаражных боксов в слободе Т-вы 

<

адрес>, поэтому ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет он нашел место расположение гаражных боксов в слободе Т-вы и отметил курсором данное место, после чего в приложении узнал географические координаты данного места. Полученные координаты он ввел в сотовый телефон «Honor» и проследовал по этим координатам. Прибыл на место, вышел из автомобиля осмотреться. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон. В его телефоне обнаружили географические координаты, по которым он прибыл в район гаражей, где его задержали. Далее он был доставлен сотрудниками полиции к месту задержания, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у гаражей из-под камня был изъят сверток.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 58) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого на земле под камнем был обнаружен и изъят сверток красного цвета.

Показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 59) тождественны показаниям свидетеля Свидетель №4

Согласно постановлению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении Свидетель №2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 7 000 рублей (т.2 л.д. 61-63).

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Кирову следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 06.11.2019 в 16 часов 25 минут на участке местности вблизи гаража № гаражного кооператива, расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес>, сл. Т-вы, 3г, был задержан Свидетель №2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т.2 л.д. 11).

Как следует из копии протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в районе дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток красного цвета (т.2 л.д. 13-16).

Согласно копии протокола доставления ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 был доставлен в УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 17).

Из копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице следует, что ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане джинсов Свидетель №2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» (т.2 л.д. 18-20).

Как следует из копии протокола осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2 сотовый телефон марки «Honor». В поисковой строке телефона обнаружены GPS-координаты 58.569969, 49.618379 (т.2 л.д. 38-45).

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество, количеством на момент производства экспертизы 0,67 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, слобода Т-вы, 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.2 л.д. 29-30).

Из копии протокола осмотра предметов следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, слобода Т-вы, 

<

адрес> - вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,66 г.; фрагмент липкой ленты красного цвета, фрагмент фольги (т. 2 л.д. 35).

По факту покушения на незаконный сбыт

наркотических средств в 

<

адрес>

Из показаний свидетеля Свидетель №14 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 88-89) следует, что у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает в аренду. Примерно с ноября 2018 года по февраль 2019 в данной квартире проживал ФИО2 В феврале 2019 года он съехал из его квартиры. С ДД.ММ.ГГГГ он вновь стал проживать в указанной квартире, имел свой комплект ключей.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 73-75) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которой были изъяты: 3 рулона изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой типа «zip lock», рулон фольги, электронные весы с остатками вещества белого цвета, пластиковая ложка с налетом вещества белого цвета, полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с 20 свертками из липкой ленты красного цвета, полимерный пакет с 3 свертками из липкой ленты синего цвета и 7 свертками из липкой ленты черного цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъяты: три рулона изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой типа «zip lock», рулон фольги, электронные весы с остатками вещества белого цвета, пластиковая ложка с налетом вещества белого цвета, полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с 20 свертками из липкой ленты красного цвета, полимерный пакет с 3 свертками из липкой ленты синего цвета и 7 свертками из липкой ленты черного цвета (т.1 л.д. 55-63).

Как следует из протокола осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, 3 рулона изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой типа «zip lock», рулон фольги (т. 2 л.д. 99-101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, изъяты три свертка из липкой ленты (т.1 л.д. 157-160).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, изъяты три свертка из липкой ленты (т.1 л.д. 185-203).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества суммарным количеством 9,32г. из 20 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д. 67-71).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в пакете, в количестве на момент данного исследования 42,0г., изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На весах, на ложке, изъятых при вышеуказанных обстоятельствах, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.3 л.д. 80-82).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества бледно-бежевого цвета, суммарным количеством 17,25г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>68, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д. 112-114).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в 300 метрах в Северо-Восточном направлении от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.589016, 49.556942), ДД.ММ.ГГГГ. порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,91г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Изъятое в 300 метрах в Северо-Восточном направлении от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.588896, 49.55719), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,74г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Изъятое в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.589816, 49.557522), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,75г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Изъятое в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.589463, 49.55717), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,71г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Изъятое в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.589816, 49.557357), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,76г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Изъятое в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.58994, 49.557883), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,78г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Изъятое в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 58.590804, 49.559195), ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, количеством на момент данного исследования 0,94 г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т.3 л.д. 119-127).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, массами на момент данного исследования соответственно: 0,74г., 0,96г., 0,82г., содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д. 132-134).

Как следует из протокола осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Xiaomi», модель «Redmi Note 5A» IMEI №, №. В ходе осмотра установлено, что в приложении Галерея» в папке «синяя 1» имеются изображения участков местности (т.2 л.д. 137-160).

Из протокола осмотра предметов следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия жилого помещения по адресу: 

<

адрес>: вещество бледно-бежевого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 41,9 грамма, в прозрачном полимерном пакете; электронные весы с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета на поверхностях; ложка из полимерного материала белого цвета с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета; вещества бледно-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 9,12 грамм, в 20 прозрачных полимерных пакетах; фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с полосой синего цвета в верхней части с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета; вещества бледно-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 17,15 грамм, в 10 прозрачных полимерных пакетах;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

адрес> а, фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты липкой ленты синего цвета; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,73 грамма, в прозрачном полимерном пакете; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,95 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,81 грамм, в прозрачном полимерном пакете (т.3 л.д. 180-214).

По факту незаконного приобретения, хранения 

без цели сбыта наркотических средств.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 70-72) следует, что 05.11.2019 он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области личного досмотра, досмотра вещей ФИО3 В левом внутреннем кармане куртки последнего обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, также изъяты 3 сотовых телефона.

Согласно заключению эксперта №2757 от 28.11.2019 представленное вещество количеством на момент производства экспертизы 1,78г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д. 87-89).

Как следует их протокола осмотра предметов 06.02.2020 осмотрены изъятые 05.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

...>, вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 1,77 грамма, в прозрачном полимерном пакете. (т. 3 л.д. 180-214).

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается также следующими письменными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 82-84) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в осмотре участков местности, расположенных недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудниками полиции в пяти разных местах были обнаружены в земле и изъяты 5 свертков, обмотанных липкой лентой. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в осмотре участков местности, расположенных в лесополосе вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудниками полиции в трех разных местах были обнаружены в земле и изъяты 3 свертка, обмотанных липкой лентой. ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в качестве понятого в осмотре участков местности, расположенных в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Сотрудниками полиции в семи разных местах были обнаружены в земле и изъяты 7 свертков, обмотанных липкой лентой.

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН Свидетель №1 по 

<

адрес> следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО3 (том 1 л.д. 35)

Согласно протоколу доставления 05.11.2019 ФИО3 был доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 42)

Как следует из протокола личного досмотра 05.11.2019 у ФИО3 в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; в левом переднем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi», и сотовый телефон «Honor», в правом переднем кармане куртки – сотовый телефон «Iphone» в корпусе белого цвета (т.1 л.д. 43-44).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.01.2020 осмотрены изъятые 05.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 мобильные телефоны «Xiaomi Redmi Note 5A», «Iphone», «Ноnor Che2-L11» (т.2 л.д. 137-160, 161).

Согласно схеме указаны участки местности, где ФИО3 были оборудованы тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами (т.2 л.д. 164-177).

Из протокола осмотра предметов следует, что 27.01.2020 осмотрен оптический диск CD-R, содержащий информацию о движении денежных средств по учетной записи QIWI Кошелек ФИО3 №. (т.2 л.д. 182-189).

Как следует из протокола осмотра предметов 10.01.2020 осмотрен DVD-диск с информацией по учетной записи ФИО3 «Foxxbobik» на интернет сайте торговой площадки «Hydra». В ходе осмотра установлено, что ФИО3 в период с 03.09.2019 до 11.09.2019 начал работу в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. В период с 16 часов 57 минут до 21 часа 25 минут 23.10.2019 ФИО3 на участке местности забрал оптовую партию психотропного вещества амфетамин. В период с 12 часов 24 минуты до 18 часов 21 минуты 04.11.2019 ФИО3 на участке местности с географическими координатами 58.73968, 49.5394 забрал оптовую партию наркотического средства мефедрон. Также установлено, что ФИО3 были оборудованы тайники с психотропным веществом – амфетамин.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений.

Свидетели обвинения, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, оглашенные показания подтвердили, пояснили, что неточности и расхождения в части обстоятельств дела связаны со значительным временным промежутком между описываемыми событиями и судебным заседанием.

В этой связи суд в основу приговора кладет показания указанных участников процесса, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании поскольку они более детально отражают фактические обстоятельства по делу.

Показания подсудимого ФИО3 и свидетелей обвинения, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, объективно подтверждаются протоколами осмотра предметов, заключением физико-химических судебных экспертиз, проведенных квалифицированными экспертами, которые научно аргументированы, после произведенных исследований, протоколами осмотра места совершения преступлений, а также иными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

При этом объективных данных о самооговоре ФИО3, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

В целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимого правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия. Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, по итогам проведения ОРМ составлены рапорты, в которых указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом переданы в распоряжение следственного органа. Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые могли бы повлечь за собой их недопустимость, не имеется оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками в ходе предварительного следствия по делу преследовалась цель личной их заинтересованности, судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, в связи с чем доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, и кладет их в основу приговора.

Таким образом, все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО3, по преступлению 1, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО3, по преступлению 2, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО3, по преступлению 3, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО3, по преступлению 4, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поскольку связь с оптовым сбытчиком (куратором) осуществлялась подсудимым дистанционно, посредством переписки в приложениях через сеть «Интернет», в действиях ФИО3, по преступлениям 1, 2, 3, имеется квалифицирующий признак преступления с использованием сети «Интернет».

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», по преступлениям 1, 2, 3, нашел свое полное подтверждение, о чем свидетельствует установленная в судебном заседании согласованность действий ФИО3 и неустановленного следствием лица, предварительное распределение между ними ролей и их четкое исполнение, направленное на достижение единого преступного результата.

По убеждению суда, действия ФИО3, по преступлениям 1 и 3, следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, так как он в целях осуществления умысла на их незаконный сбыт забрал психотропное вещество и наркотическое средство из оптового тайника, однако умысел ФИО3, направленный на сбыт не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ и при личном досмотре, у него были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного в «крупном размере» по преступлениям 1, 3 и «значительном размере» по преступлениям 2, 4, также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса изъятого психотропного вещества и наркотического средства, установленная заключением экспертизы, соответствует крупному и значительному размерам, установленным подзаконным актом Правительства РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов-психиатров №2923/1 от 28.11.2019 у ФИО3 в периоды времени, относящиеся к правонарушению и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме пагубного употребления синтетических психостимуляторов, неуточненная ремиссия. Однако степень выраженности данного психического расстройства у ФИО3 не столь значительна, поэтому он в период времени, относящийся к совершению правонарушения, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также с опасностью себя и других лиц. Поэтому он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. Признаков наркомании не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога не нуждается (т.3 л.д. 177-178).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО3, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст. ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО3, признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, три из которых относятся к категории особо тяжких, одно небольшой тяжести, представляют повышенную общественную опасность, личность ФИО3, который судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и месту отбывания наказания из ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области характеризуется удовлетворительно, по месту учебы из КОГПОАУ «Вятский железнодорожный техникум» отрицательно. А равно суд учитывает наличие психического расстройства в форме пагубного употребления синтетических психостимуляторов и наличие у виновного общего заболевания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям, суд учитывает признание ФИО3 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в период предварительного следствия по делу, а также до его возбуждения, изобличение лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических веществ.

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям, суд признает рецидив преступлений, который по преступлениям 1-3, в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, так как ФИО3 совершил особо тяжкие преступления, имея судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, а по преступлению 4 – простым.

Суд, при назначении наказания ФИО3 по преступлениям 1, 3, которые являются неоконченными, учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, а также положений ст.68 ч.3 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание нежелание ФИО3 встать на путь исправления, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого, суд, назначая наказание в виде длительного лишения свободы, приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначая наказание в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

Таким образом, наказание ФИО3 в виде реального и длительного лишения свободы, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и способствовать достижению его целей.

Решая вопрос о применении к подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ, учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельства, суд не назначает ему дополнительные наказания.

В соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время фактического задержания и нахождения под административным арестом ФИО4 с 05.11.2019 по 09.11.2019, поскольку в этот период он был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступлений, а также время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания подсудимого под стражей с 10.11.2019 до вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, учитывая, что в случае отмены или изменения ФИО3 меры пресечения в виде заключения под стражу на меру пресечения, не связанную с лишением свободы, он, опасаясь тяжести наказания, может скрыться, суд оставляет без изменения ранее избранную ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, мобильные телефоны марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 5А» IMEI 867395036822134, 867395036992135, «iPhone» – A 1549 / ID:BCG-E2816А / IC:579С-Е2816А / IMEI 359305065030025, с сим-картой оператора «МТС», принадлежащие ФИО3, которые служили средством совершения преступлений, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, хранящиеся при уголовном деле, подлежат конфискации, поскольку они являлись средством совершения преступлений, сим-карта оператора «МТС» уничтожению. Арест, наложенный на данное имущество подлежит отмене.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 10 лет лишения свободы,

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 10 лет лишения свободы,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбытия осужденным ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и нахождения под административным арестом, задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 05 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 3 рулона изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой типа «zip lock»; рулон фольги, хранящиеся при уголовном деле; электронные весы с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета на поверхностях; ложку из полимерного материала белого цвета с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета; фрагменты фольги; фрагменты липкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с полосой синего цвета в верхней части с наслоениями вещества бледно-бежевого цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», - уничтожить, 

- фрагмент липкой ленты красного цвета, фрагменты фольги, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>, - уничтожить, 

- DVD-диск с информацией по учетной записи ФИО3 «Foxxbobik», оптический диск CD-R, содержащий информацию по движению денежных средств по учетной записи QIWI Кошелек ФИО3 №, - хранить при материалах уголовного дела, 

- мобильные телефоны марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 5А» IMEI №, №, «iPhone» – A 1549 / ID:BCG-E2816А / IC:579С-Е2816А / IMEI №, принадлежащие ФИО3, – конфисковать, снять с указанного имущества арест,

- сим-карту оператора «МТС», – уничтожить, 

- вещество бледно-желтого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 3,89 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,65 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,75 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество желто-бежевого цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 1,65 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество амфетамин, в количестве после экспертного исследования 0,71 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,28 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,05 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,30 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,37 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-кремового цвета, содержащее психотропное вещество - амфетамин, в количестве после экспертного исследования 4,19 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество бледно-бежевого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 41,9 грамма, в прозрачном полимерном пакете; вещества бледно-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 9,12 грамм, в 20 прозрачных полимерных пакетах; вещества бледно-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 17,15 грамм, в 10 прозрачных полимерных пакетах; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,73 грамма, в прозрачном полимерном пакете; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,95 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,81 грамм, в прозрачном полимерном пакете; вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 1,77 грамма, в прозрачном полимерном пакете, находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,66г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, - хранить до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №42001330068000102.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын